Dalam tafsir ini, Ibn Ajibah berusaha menerapkan penafsiran

secara zhāhir dan bha>tin ayat al-Qur’an sekaligus. Hal ini berbeda
dengan Ibn Arabi dalam menafsirkan ayat-ayat al-Qur’an yang lebih

mengedepankan sisi bāthin daripada sisi zhāhir.

Biografi Ibn ‘Arabi

Ibn ‘Arabi lahir pada 17 Ramadlan 560 H, atau 28 Juli 1165
M, di Mursia, di Spanyol bagian tenggara. Tahun kelahirannya yang
bertepatan dengan wafatnya sufi besar Syaikh Abd al-Qadi al-Jailani
menimbulkan spekulasi bahwa Ibn Arabi memang dilahirkan untuk
menggantikan kedudukan spritual syaikh ini, yang dikenal luas di
dunia Islam sebagai seorang Wali atau “kekasih Tuhan”.

Sebelum
Palestina, tepatnya di Horbon, Ibn Arabi berdo’a di pusara Nabi
Ibrahim as, kemudian ke Yerussalem, dan shalat di masjid al-Aqsha.
Dari sana, ia langsung berangkat menuju Madinah dan berkunjung ke
makam Nabi, sebelum akhirnya menginjakkan kaki di Mekkah, tepat
pada musim haji 598 H (1202 M).17

Makkah memiliki kedudukan khusus di hati Ibn Arabi. Di
Makkah, untuk pertama kalinya, ia bermimpi di nobatkan sebagai
pewaris Nabi Muhammad, yang mewarisi hikmah dari ajaran-ajaran
Nabi Muhammad dan kewaliannya. Dengan penobatan ini, Ibn Arabi
di anugerahi suatu kewalian yang membuatnya mengerti seluruh
rahasia ajaran Nabi Muhammad.

Orang-
orang itu kemudian membentuk suatu komunitas yang menjadi
pendengar setia pembacaan karya-karyanya.

Ibn Arabi tidak pernah tinggal lama di negeri yang
dikunjunginya. Di Kairo, ancaman dan sambutan tidak ramah dari
sebagian ulama’ negeri itu membuatnya harus keluar dari Mesir untuk
kembali ke Makkah. Di Makkah, ia hanya tinggal setahun pada 604
H/1207 M. Setelah itu, ia pergi lagi ke Asia kecil melalui Aleppo,
kemudian menetap sebentar di Konya atas permintaan Majd al-Din

19 Muhyi al-Din Ibn Arabi, Tarjuman al-Asywaq, (Beirut : Dar- al-Shadir,

cet III, 2003), 9.
20 Muhyi al-Din Ibn Arabi, Al-Futuhāt al-Makkiyah, ed. Ahmad

Ishaq al-Rumi, ayah murid terdekatnya, Shadr al-Din al-Qunawi. Dari
Konya, ia meneruskan perjalanan ke Timur menuju Armenia, dan ke
selatan menujuh lembah Eufrat, dan sampai di Baghdad pada 608
H/1211 M. Pada tahun itu, ia kembali untuk ketiga kalinya ke Mekkah
dan menulis Al-Dakha’ir Wa al-A’laq, sebagai komentar atas Tarjuman
al-Asywaq. Setahun kemudian, ia kembali ke Malaya di Asia kecil dan
menetap selama empat sampai lima tahun di sana. Di tempat terakhir
ini ia kehilangan sahabat setia yang menemaninya selama perjalanan
ke Timur, Badr al-Habasy.

Karena usianya yang mulai udzur, tidak banyak perjalanan lagi
yang dilakukan Ibn Arabi. Maka, pada 620 H/1223 M ia pun
memutuskan menetap di Damaskus dan tinggal selama mungkin di
sana.

Di Damaskus pada 267 H/1229 M, Ibn Arabi menulis kitab

Fushu ̄sh al-Hikam, yang menurut pengakuannya, didiktekan langsung
oleh Nabi Muhammad dalam sebuah mimpi. Kitab ini lebih ringkas
dan lebih cepat pengerjaannya daripada Futuhat namun jauh lebih

sulit. Dua tahun setelah menulis Fushūsh, Ibn Arabi merampungkan
naskah Futuhat ia membagi waktunya antara mengajar dan menulis
sebuah karya, serta merevisi Futuhat, sampai akhirnya ia wafat 12
tahun kemudian 638 H/1240 M. Tidak ada penjelasan mengenai hari
wafatnya, menurut sebuat kabar yang tidak dapat dipastikan
kebenarannya Ibn Arabi dibunuh oleh sekolompok ahli fikih yang
menentang keras ajarannya.23 Namun tidak satupun pencatat
biografinya membenarkan cerita ini.